
C O M U N E    DI    T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

 

Oggetto: Adesione Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 9 Lotto 11 - Calabria” – CIG 799008176C 
- Impegno di spesa per acquisto buoni pasto CIG: Z3537139AC 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 23/12/2021 con il quale si è proceduto alla 

nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il quale le sono stati 

conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale non dirigente del 

comparto delle regioni e delle autonomie locali sottoscritto il 21/05/2018; 

VISTO il Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending 

review) che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 

procedure” pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica 

amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli 

acquisti tramite CONSIP S.p.A. e le centrali regionali di acquisto. 

DATO ATTO CHE: 

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede per i lavori, i 

servizi e le forniture di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 riporta che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori inferiori a 

€150.000,00 

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: " Nella procedura di 

cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

N. 282 Registro Generale N. 80 Registro di Servizio 

Del 13/07/2022 Del 13/07/2022 



ATTESO CHE: 

la vigente normativa obbliga le Pubbliche Amministrazioni, relativamente a determinate 

categorie merceologiche, tra le quali anche la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 

l’erogazione di buoni-pasto, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi 

a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 

la Consip SpA, società per azioni con il Ministero dell'Economia e delle Finanze come 

azionista unico, come risulta dal sito internet www.acquistinretepa.it, a partire dal 11/05/2021 ha 

attivato la Convenzione “Buoni pasto ed. 9” - Lotto 11 – Calabria – CIG 799008176C, concernente 

la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi 

valor nominale, per l’acquisto di prodotti alimentari fino al raggiungimento del valore nominale de 

buono, da erogarsi in favore delle Amministrazioni Pubbliche contraenti; 

la convenzione denominata “Buoni pasto ed. 9” - Lotto 11 – Calabria - CIG 799008176C, che 

ha una durata di 18 (diciotto) mesi a decorrere dal 21/05/2021, è stata aggiudicata dalla Società EP 

spa con sede Legale Via Giuseppe Palumbo n. 26 – 00195 ROMA – P.I. 05577471005; 

VISTA la suindicata Convenzione che regolamenta il servizio in argomento, da cui risulta, 

tra l’altro, c per l’adesione alla stessa, con i consequenziali ordinativi di approvvigionamento, occorre 

necessariamente utilizzare la modulistica ivi prevista, nonché che il corrispettivo dovuto alla ditta 

fornitrice EP spa, per lotto 11, è calcolato applicando lo sconto aggiudicato del 21,07% sul valore 

nominale dei buoni pasto 5,29) oltre IVA al 4%; 

RITENUTO, pertanto, di confermare l’adesione alla convenzione Consip denominata "Buoni 

Pasto ed. 9 lotto 11 Calabria” per la fornitura di n. 569 buoni pasto elettronici, necessari per assicurare 

un diritto contrattuale dei dipendenti, procedendo mediante invio di un ordine diretto di acquisto sul 

portale www.acquistinretepa.it ed impegnando la somma complessiva di € 2.378,42 (iva esclusa); 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. lgs 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che, per poter procedere all’affidamento della suddetta 

fornitura, deve essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 

indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti d pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che con la presente determinazione si intende perseguire: 

1. la fornitura di n. 569 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 5,29 da sottoporre 
allo sconto del 21,07%; 

2. il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di 
acquisto da parte della stazione appaltante e del fornitore; 

3. la scelta del contraente avviene con affidamento diretto tramite la piattaforma 

https://www.acquistinretepa.it       di Consip S.p.A.; 

INOLTRATA la richiesta di regolarità del DURC della EP spa, acquisito mediante accesso 

al sistema “Durc On L messo a disposizione da INPS ed INAIL, prot. n. 33573510 - Data richiesta 

21/06/2022 Scadenza validità 19/10/2022; 

DATO ATTO, altresì, che in relazione alla suddetta fornitura, nel rispetto della normativa 

vigente, è stato richiesto ed ottenuto in via telematica il seguente CIG: Z3537139AC; 

VISTI: 

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.18/08/2000, 

n. 267; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


con delibera di consiglio comunale n. 21 del 30/05/2022 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

con delibera di consiglio comunale n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 

lo statuto comunale; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; il regolamento 

comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

DI CONFERMARE l’adesione alla convenzione Consip denominata "Buoni Pasto 9 — lotto 

11 – CIG 799008176C” per l’acquisto di n. 569 buoni pasto elettronici da erogare ai dipendenti 

comunali; 

DI AFFIDARE, pertanto, alla società EP spa, aggiudicataria della suddetta convenzione 

CONSIP, con sede legale in Roma alla Via Giuseppe Palumbo n. 26, partiva IVA 05577471005, la 

fornitura di N. 569 buoni pasti elettronici, da assegnare ai dipendenti secondo il conteggio delle 

presenze in servizio effettuate dall’ufficio personale; 

DI AUTORIZZARE, per la suddetta fornitura, l’invio di un ordine diretto di acquisto (ODA) 

al fornitore contraente della convenzione Consip “Buoni pasto 9/Lotto 11”, la EP spa, mediante il 

portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione; 

DI DARE ATTO che la spesa ammonta ad € 2.473,56 (iva Inclusa) così ricavata: 

• valore nominale del buono pasto € 5,29 – sconto alla P.A. del 21,07% = € 4,18; 

• € 4,18 (valore aggiudicato) x n. 569 buoni pasto = € 2.378,42 + € 95,14 (IVA al 
4 %) = € 2.473,56; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 2.473,56 al cap. 1021.3 del Bilancio 2022 

gestione di competenza e gestione residui, secondo il seguente prospetto: 

Anno n. buoni 

pasto 

Imponibile  Iva 4% totale 

2021 200 € 836,00 € 33,44 €.   869,44 

2022 369 € 1.542,42 € 61,70 €. 1.604,12 

totale 1684 €. 2.378,42 €. 95,14 €. 2.473,56 

; 

DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009) e la relativa spesa 

si sottrae ai limti previsti nel periodo dell'esercizio provvisorio essendo spesa a carattere continuativo 

necessaria a garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi al personale, impegnata a seguito 

della scadenza del precedente contratto. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267/2000. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area economica-

Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del 

sito internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 come modificato 

dal D.Lgs. 97/2016. 



A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Laino Maria Teresa. 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 13/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 26/07/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 26/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                

 

                                           

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 


